
1 
 

                         

 

 

                           СБОРНИК 

муниципальных нормативно  

правовых актов 
Золотухинского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края 

 
                                                Официальное издание 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              
 

№ 3 

июль-сентябрь  2024 г. 

от 09.10.2024 г. 

с. Золотуха 



2 
 

СБОРНИК 

муниципальных нормативно правовых актов 

Золотухинского сельсовета Локтевского района Алтайского края 

 

июль-сентябрь  2024 года 

 

основная часть состоит из 3 разделов: 

- в первом разделе публикуются решения Совета депутатов Золотухинского 

сельсовета Локтевского района Алтайского края. 

 - во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

администрации  Золотухинского сельсовета Локтевского района Алтайского 

края; 

- в третьем  разделе публикуется иная официальная информация. 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел 1. Решения Совета депутатов Золотухинского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края  

 

             1. Решение № 20 от 30.09.2024 «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Золотухинского сельсовета от 31.05.2019 № 6 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории муниципального образования 

Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского 

края»………………………………………………..…………………………….5 

             2. Решение № 21 от 30.09.2024 «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Злотухинского сельсовета от 27.09.2019 № 15 «О введении 

земельного налога на территории муниципального образования 

Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края»……………6 

          

Раздел 2. Постановления и распоряжения администрации  Золотухинского 

сельсовета Локтевского района Алтайского края  

 

             1. Постановление  Администрации Золотухинского сельсовета  

Локтевского района Алтайского края № 20 от 04.09.2024 «Об усилении мер 

пожарной безопасности в осенне-зимний период 2024 г.» ………….…….......9 

             2. Постановление Администрации Золотухинского сельсовета 

Локтевского Района Алтайского края № 22 от 30.09.2024 « Об утверждении 

(проекта) Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края  

2025 год»………….……………………………………………………………...15 



3 
 

              3. Постановление Администрации Золотухинского сельсовета 

Локтевского Района Алтайского края № 23 от 30.09.2024 « Об утверждении 

(проекта) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования Золотухинский сельсовет Локтевского района 

Алтайского края на 2025 год»…………………………………………………..20 

                 

            

Раздел 3. Иная официальная информация 

1. ______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Раздел 1. 

 

 

 

 

              

                                

 

 

                                  Решения  

Совета депутатов Золотухинского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

30.09.2024                                                                                                         № 20 
с.Золотуха 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Золотухинского 

сельсовета от 31.05.2019 № 6                    

«О налоге на имущество физических 

лиц на территории муниципального 

образования  Золотухинский 

сельсовет Локтевского района 

Алтайского края» 

 

 

         В соответствии с Федеральными законами от 12.07.2024 № 176-ФЗ                   

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса  

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации, Совет депутатов решил:  

     1. Внести в решение Совета депутатов Золотухинского сельсовета от 

31.05.2019 № 6 «О налоге на имущество физических лиц на территории 

муниципального образования Золотухинский сельсовет Локтевского района 

Алтайского края» следующие изменения: 

       в пункте 3: 

       а)  в подпункте 2 слова «, а также в отношении объектов 

налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей» исключить;  

       б)       дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

      «2.1)   2,5   процента в отношении объектов налогообложения, 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 

рублей». 

      2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике муниципальных 

нормативно правовых актов Золотухинского сельсовета Локтевского района 

Алтайского края» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Золотухинский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края» в сети «Интернет https://zolotuxinskij-

r22.ru. 

     3. Настоящее  решение  вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

Председатель Совета депутатов:                                       П.Л.Хлопонин 

Глава сельсовета:                                                                 Н.А.Савина 

https://zolotuxinskij-r22.ru/
https://zolotuxinskij-r22.ru/


6 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

30.09.2024                                                                                                         № 21 
с.Золотуха 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Золотухинского 

сельсовета от 27.09.2019 № 15                    

«О введении земельного налога   на 

территории муниципального 

образования  Золотухинский 

сельсовет Локтевского района 

Алтайского края» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.07.2024 № 176-ФЗ                   

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса  

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации, Совет депутатов решил:  

 

1.Внести в решение Совета депутатов Золотухинского сельсовета от 

27.09.2019 № 15 «О введении земельного налога  на территории 

муниципального образования  Золотухинский сельсовет Локтевского района 

Алтайского края» следующие изменения: 

1.1. в подпункте 1 пункта 2: 

а) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«- занятых  жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса (за исключением 

части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, 

не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением 

указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых  в  предпринимательской деятельности, и земельных участков, 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 

рублей»; 

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для   ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 



7 
 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 № 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 

участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей». 

      2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике муниципальных 

нормативно правовых актов Золотухинского сельсовета Локтевского района 

Алтайского края» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Золотухинский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края» в сети «Интернет https://zolotuxinskij-

r22.ru. 

     3. Настоящее  решение  вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

Председатель Совета депутатов:                                       П.Л.Хлопонин 

 

Глава сельсовета:                                                                 Н.А.Савина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://zolotuxinskij-r22.ru/
https://zolotuxinskij-r22.ru/


8 
 

Раздел 2 

 

 

 

 

 

 

Постановления и распоряжения 

администрации  Золотухинского 

сельсовета Локтевского района 

Алтайского края 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 

от 04 сентября 2024 года                                                                                 № 20 
с. Золотуха 

  

Об усилении мер пожарной 

безопасности в осенне-зимний 

период 2024 г.              

 

  

      В целях предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от 

них в осенне-зимний период 2024 г, обеспечения выполнения первичных мер 

пожарной безопасности в соответствии ст.5 закона Алтайского края от 

10.02.2005 г. № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае» 

руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение 

Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края. 

постановляю: 

1. Организовать своевременную  очистку территории населенного пункта 

и организаций от горючих отходов, мусора, тары, павшей листвы и 

сухой травы. 

2. Запретить на территории населенного пункта и организаций устраивать 

свалки горючих отходов и разведения костров. 

3. Определить места сжигания горючих отходов на подведомственной 

территории. 

4. Провести сход граждан по вопросу соблюдения правил пожарной 

безопасности в населенном пункте. 

5. Рекомендовать руководителям организаций сельскохозяйственного 

производства, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальным 

предпринимателям, независимо от форм собственности 

- обеспечить противопожарный режим при работе на полях, 

сельскохозяйственных угодьях. 

- исключить неконтролируемое применение открытого огня и других 

возможных источников возгорания на полях, сельскохозяйственных 

угодьях, в том числе неконтролируемое сжигание стерни, пожнивных 

остатков, сухой травы, разведение костров. 

- произвести опашку полей сельскохозяйственных угодий полосой 

шириной не менее 10 метров в местах их примыкания к населенным 

пунктам. 

     6.  Гражданам проживающим и находящимся на территории 

          Золотухинского сельсовета 

          - Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать 



10 
 

применение открытого огня и других возможных источников 

возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест 

размещения сухой травы, в том числе на индивидуальных участках, и в 

населенных пунктах. 

- Запретить разведение костров и не допускать сжигание в населенном 

пункте сухой травы и мусора. 

          - На индивидуальных участках в населенных пунктах при наличии 

          построек установить емкость с водой или иметь не менее 2-х  

          огнетушителей. 

         - Проводить регулярную уборку мусора и покос травы. Границы уборки  

         территории определяются границами земельного участка на основании  

         кадастрового или межевого плана. 

7. Контроль за соблюдением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава сельсовета:                                        Н.А.Савина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



11 
 

ПАМЯТКА 

О СОБЛЮДЕНИИ НАСЕЛЕНИЕМ 

ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В БЫТУ  

С наступлением холодов начинается активное использование населением 

электротехнических и теплогенерирующих устройств. Традиционно в данный 

период времени основное количество пожаров происходит по 

электротехническим причинам, и по причинам связанным с неправильным 

устройством или эксплуатацией теплогенерирующих устройств печей и 
дымоходов. 

Требованиями пожарной безопасности установлены определенные правила при 

устройстве и эксплуатации электротехнических и теплогенерирующих 

устройств, соблюдение которых позволит максимально обезопасить себя от 
риска возникновения пожара. 

Меры пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования. 

При эксплуатации электрических приборов запрещается: 

- использовать приемники электрической энергии (электроприборы) в условиях, 

не соответствующих требованиям инструкций предприятий-изготовителей, или 

имеющие неисправности, а также эксплуатировать электропровода и кабели с 

поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией; 

- устанавливать самодельные вставки «жучки» при перегорании плавкой 

вставки предохранителей, это приводит к перегреву всей электропроводки, 
короткому замыканию и возникновению пожара; 

- окрашивать краской или заклеивать открытую электропроводку обоями; 

- пользоваться поврежденными выключателями, розетками, патронами; 

- закрывать электрические лампочки абажурами из горючих материалов. 

- использование электронагревательных приборов при отсутствии или 
неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией 

 Недопустимо включение нескольких электрических приборов большой 

мощности в одну розетку, во избежание перегрузок, большого переходного 

сопротивления и перегрева электропроводки. 

 Частой причиной пожаров является воспламенение горючих материалов, 

находящихся вблизи от включенных и оставленных без присмотра 

электронагревательных приборов (электрические плиты, кипятильники, 

камины, утюги, грелки и т.д.). 

 Включенные электронагревательные приборы должны быть установлены на 

негорючие теплоизоляционные подставки. 



12 
 

 Для предупреждения высыхания и повреждения изоляции проводов 

запрещается прокладка их по нагревающимся поверхностям (печи, дымоходы, 
батареи отопления и т.д.). 

 Перед уходом из дома на длительное время, нужно проверить и убедиться, что 
все электронагревательные и осветительные приборы отключены. 

Меры пожарной безопасности при эксплуатации газового оборудования. 

Газовое оборудование, находящееся в доме, должно находиться в исправном 

состоянии, и соответствовать техническим требованиям по его эксплуатации.  

 При эксплуатации газового оборудования запрещается: 

- пользоваться газовыми приборами малолетним детям и лицам, незнакомым с 

порядком его безопасной эксплуатации; 

- открывать газовые краны, пока не зажжена спичка или не включен ручной 
запальник; 

- сушить белье над газовой плитой, оно может загореться. 

 При появлении в доме запаха газа, запрещается использование 

электроприборов находящихся в доме, включение электроосвещения. 

Выключите все газовые приборы, перекройте краны, проветрите все 

помещения, включая подвалы. Проверьте, плотно ли закрыты все краны газовых 

приборов. Если запах газа не исчезает, или, исчезнув при проветривании, 
появляется вновь, необходимо вызвать аварийную газовую службу. 

Печное отопление. 

Печи, находящиеся в доме, должны быть в исправном состоянии и безопасны в 

пожарном отношении. 

Нужно помнить, что пожар может возникнуть в результате воздействия огня и 

искр через трещины и неплотности в кладке печей и дымовых каналов. В связи 

с этим, необходимо периодически тщательно осматривать печи и дымовые 

трубы, устранять обнаруженные неисправности, при необходимости 

производить ремонт. Отложения сажи удаляют, и белят все элементы печи, 
побелка позволяет своевременно обнаружить трещины и прогары.  

 При эксплуатации печей следует выполнять следующие требования: 

- перед топкой должен быть прибит предтопочный лист, из стали размером 

50х70 см и толщиной не менее 2 мм, предохраняющий от возгорания случайно 

выпавших искр; 

- запрещается растапливать печи бензином, керосином и другими ЛВЖ, так как 

при мгновенной вспышке горючего может произойти взрыв или выброс 
пламени; 

- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном 
листе; 



13 
 

- недопустимо топить печи с открытыми дверцами; 

- зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть пролиты водой, и удалены в 

специально отведенное для них безопасное место; 

- дымовые трубы над сгораемыми крышами должны иметь искроуловители 
(металлические сетки); 

- запрещается сушить на печи вещи и сырые дрова. Следите за тем, чтобы 

мебель, занавески находились не менее чем в полуметре от массива топящейся 

печи; 

- очищают дымоходы от сажи, как правило, перед началом отопительного 

сезона и не реже одного раза в два месяца во время отопительного сезона; 

- в местах, где сгораемые и трудно сгораемые конструкции зданий (стены, 

перегородки, перекрытия, балки) примыкают к печам и дымоходным трубам, 
необходимо предусмотреть разделку из несгораемых материалов. 

Пожары от детской шалости с огнем 

Пожары от детской шалости с огнем возникают тогда, когда дети оставлены без 

присмотра и предоставлены сами себе. Чаще всего дети погибают в результате 

пожаров, виновниками которых зачастую они сами и являются. 

Нужно разъяснять детям правила пожарной безопасности, что игра со спичками, 

зажигалками, фейерверками, свечами, бенгальскими огнями ведет к пожару, что 

осторожность обращения с огнем нужно проявлять не только дома, но и во 

дворе, в поле и в лесу. 

Не поручайте детям присматривать за включенными электрическими и 

газовыми приборами, а также за топящимися печами. Не разрешайте им 
самостоятельно включать электрические и газовые приборы. 

Не допускайте хранения спичек, зажигалок, керосина, бензина и т.д. в 

доступных для детей местах. 

Не оставляйте детей без присмотра.  

Действия в случае возникновения пожара. 

Помните, что самое страшное при пожаре - растерянность и паника. Уходят 

драгоценные минуты, когда огонь и дым оставляют всё меньше шансов 

выбраться в безопасное место. Вот почему каждый должен знать, что 
необходимо делать при возникновении пожара. 

При возникновении пожара немедленно сообщите об этом в пожарную охрану 

по телефону "01". 

 При сообщении в пожарную охрану о пожаре необходимо указать: 

- кратко и чётко обрисовать событие - что горит (квартира, чердак, подвал, 

индивидуальный дом или иное) и по возможности приблизительную площадь 
пожара; 



14 
 

- назвать адрес (населённый пункт, название улицы, номер дома, квартиры); 

- назвать свою фамилию, номер телефона; 

- есть ли угроза жизни людей, животных, а также соседним зданиям и 

строениям; 

- если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, 

откройте окно и криками привлеките внимание прохожих.  

Постарайтесь принять меры по спасению людей, животных, материальных 
ценностей. Постарайтесь оповестить о пожаре жителей населенного пункта. 

Делать это надо быстро и спокойно. В первую очередь спасают детей, помня 

при этом, что они чаще всего, испугавшись, стараются спрятаться под кровать, 

под стол, в шкаф. Из задымленного помещения надо выходить, пригнувшись, 

стремясь держать голову ближе к полу, т.к. дым легче воздуха, он поднимается 

вверх, и внизу его гораздо меньше. Передвигаясь в сильно задымленном 

помещении нужно придерживаться стен. Ориентироваться можно по 
расположению окон, дверей. 

Помните: 

- дым при пожаре значительно опаснее пламени и большинство людей погибает 
не от огня, а от удушья; 

- при эвакуации через зону задымления необходимо дышать через мокрый 
носовой платок или мокрую ткань.  

После спасения людей можно приступить к тушению пожара имеющимися 

средствами пожаротушения (огнетушители), в том числе подручными (одеяло, 
вода, песок, и т. д.) и эвакуации имущества. 

Категорически запрещается - бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав 

предварительно пожарных, если вы не справились с загоранием на ранней 

стадии его развития. 

В случае невозможности потушить пожар собственными силами, принять меры 

по ограничению распространения пожара на соседние помещения, здания и 

сооружения, горючие вещества. С этой целью двери горящих помещений 

закрывают для предотвращения доступа кислорода в зону горения. 

По прибытии пожарной техники необходимо встретить ее и указать место 

пожара.  

Помните!  

Соблюдение мер пожарной безопасности – 

это залог вашего благополучия, 

сохранности вашей жизни и жизни ваших близких!  

Пожар легче предупредить, чем потушить! 



15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 сентября 2024 года                                                                       № 22 

с.Золотуха 
 

 Об утверждении (проекта) Программы  

профилактики рисков причинения вреда  

(ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального  

контроля в сфере благоустройства на  

территории муниципального образования  

Золотухинский сельсовет Локтевского  

района Алтайского края 2025 год 
          
         

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Уставом муниципального образования сельское 

поселение Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края 

постановляю: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования Золотухинский сельсовет Локтевского района 

Алтайского края 2025 год (прилагается). 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленные законом 

сроки и разместить на официальном сайте Администрации Золотухинского 

сельсовета Локтевского района в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава сельсовета:                                                              Н.А.Савина 

 

                                          



16 
 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Золотухинского сельсовета  

Локтевского района 

Алтайского края  

от 30.09 2024 г. № 22  

 

 
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования Золотухинский сельсовет Локтевского 

района Алтайского края 2025 год 

 

      Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Золотухинский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края 2025 год (далее – Программа) разработана в целях  

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и 

гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 

Золотухинского сельсовета Локтевского района Алтайского края (далее по тексту – 

администрация). 

 
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере 

благоустройства. 

1.2. Предметом муниципального контроля являются соблюдение контролируемыми 

лицами обязательных требований Правил благоустройства территории муниципального 

образования Золотухинский сельсовет Локтевского района, утвержденных решением 

Совета депутатов Золотухинского сельсовета Локтевского района от 27 сентября 2019 

года № 13, а также  исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 

1.3. В 2024 году контрольным органом плановые проверки соблюдения 

действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились. 

1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям контрольным органом в 2024 году осуществляются следующие 

мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» 

перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального  контроля; 

2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований с использованием средств телефонной связи и при подготовке 

ответов на письменные обращения. 

1.5.  Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики: 



17 
 

- повышение эффективности проводимой контрольным органом работы по 

предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных требований; 

- улучшение информационного обеспечения деятельности контрольного органа по 

предупреждению контролируемыми лицами обязательных требований; 

- уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований. 

1.6. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 

контрольных мероприятий. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное 

лицо контролируемого органа муниципального контроля в сфере благоустройства 

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа 

муниципального контроля в сфере благоустройства для принятия решения о проведении 

контрольных  мероприятий. 

 
2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

 

 

 

 

 



18 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании муниципального 

образования  

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 

результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального 

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительной 

практики  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 



19 
 

5 Профилактический визит 1 раз в год 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

 
4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 

2

2. 

Утверждение  доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием 

100% 

 

 

 

 



20 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 сентября 2024 года                                                                       № 23 

с.Золотуха 
 

 Об утверждении (проекта) программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба)  охраняемым законом ценностям в 
сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории муниципального 
образования Золотухинский сельсовет 
Локтевского района Алтайского края на 
2025 год 

 

    В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования сельское 

поселение Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края, 

постановляю: 

 

1. Утвердить (проект) программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования Золотухинский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края на 2025 год (прилагается). 

 2. Обнародовать настоящее постановление в установленные законом 

сроки и разместить на официальном сайте Администрации Золотухинского 

сельсовета Локтевского района в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава   сельсовета:                                                                    Н.А.Савина 

 

 
 



21 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Золотухинского сельсовета  

Локтевского района 

Алтайского края  

от 30.09.2024 г. № 23  

 

 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования Золотухинский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края на 2025 год 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 

Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края на 2025 год (далее – 

Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для 

доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 

Золотухинского сельсовета Локтевского района Алтайского края (далее по тексту – 

администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые 

лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 

изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

 Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения 

действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 



22 
 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией  в 2024 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, 

а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  

соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований 

в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

За 9 месяцев  2024 года администрацией выдано 0 предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

 



23 
 

 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании муниципального 

образования  

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 

результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального 

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительной 

практики  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального 

контроля 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

осуществление 



24 
 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

муниципального 

контроля 

5 Профилактический визит 1 раз в год 

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям 

которого относится 

 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 

2

2. 

Утверждение  доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием 

100% 

 

  

 

 

 



25 
 

Раздел 3.  

 

 

 

 

 

 

 

Иная официальная информация 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


